
Beleidsregels loting zegenvisserij 

Burgemeester en wethouders van Zwartewaterland; 

  

Overwegende dat het noodzakelijk is beleidsregels vast te stellen voor de schriftelijke toestemming 

voor vissen met de zegen; 

  

Gelet op hoofdstuk I en V van de Visserijwet 1963; 

  

b e s l u i t vast te stellen de volgende beleidsregel: 

  

  

  
Beleidsregels loting zegenvisserij van de gemeente Zwartewaterland 

Artikel 1. Definities 
In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

• aalzegen: zegen waarvan de bovenpees ten hoogste 40 m lengte heeft en het netwerk een 

maaswijdte van ten hoogste 25 mm. 

• Kamer voor de Binnenvisserij: publiekrechtelijke instelling, onderdeel van de Staat der Nederlanden 

welke ingesteld is op grond van de Visserijwet 1963. 

• zegen: vistuig bestaande uit een van drijvers voorziene bovenpees en een verzwaarde onderpees 

met daartussen het netwerk met een, al dan niet van een inkeling voorziene uitstulping of zak en 

waarvan de aan de boven- en onderpees bevestigde lijnen een lengte van ten hoogste 100 m 

hebben of, in geval de bovenpees langer is, niet langer dan de lengte van de bovenpees. 

• zegenvisserij: een visserijmethode waarbij de vis met een over de bodem slepend net door een 

omtrekkende beweging wordt ingesloten. 

Artikel 2. Doel en toepassingsbereik 
1. Het doel van deze beleidsregel is om regels vast te leggen waardoor iedere gegadigde middels 

een vaste systematiek van loting een gelijke kans wordt geboden om in aanmerking te komen 

voor de schriftelijke toestemming voor het gebruik van wateren voor het vissen met een zegen 

of een aalzegen. 

2. De schriftelijke toestemming als bedoeld in het eerste lid omvat de volgende wateren: 

  a. Binnenhaven Genemuiden, kadastraal bekend C 2414; 

  b. Buitenhaven Genemuiden, kadastraal bekend L 286; 

  c. Vluchthaven Genemuiden, kadastraal bekend L 271; 

  d. Gedeelte Industriehaven Oost III, kadastraal bekend K 1179; 

3. Toewijzing van de schriftelijke toestemming geschiedt overeenkomstig de voorwaarden als vermeld 

in deze beleidsregels. 

4. De toekenning van de schriftelijke toestemming wordt voor de duur van één jaar verleend, van 

1 juni t/m 31 mei. 

Artikel 3 Kennisgeving van toewijzing en wijze van inschrijving 
Op het moment dat het college voornemens is schriftelijke toestemming te verlenen, maakt de gemeente 

dit in ieder geval kenbaar door publicatie in het Gemeenteblad en door publicatie op de gemeentelijke 

website. 

Artikel 4 Het verloop van de loting 
1. Voor het verlenen van de toestemming wordt op een door of namens de Burgemeester te bepalen 

tijdstip in het gemeentehuis een loting gehouden. 

2. Het door burgemeester en wethouders vastgestelde lotingsformulier wordt op de website van 

de gemeente beschikbaar gesteld. 

3. Deelname aan de loting staat open voor visserijbedrijven die zijn ingeschreven bij de Kamer van 

Koophandel. 

4. Voor deelname aan de loting wordt het lotingsformulier uiterlijk drie weken vóór de datum van 

de loting door de inschrijver ingediend. Bij het formulier worden een kopie van het identiteitsbewijs 

en een kopie van de inschrijving bij de Kamer van Koophandel overgelegd. 

5. Aan de inschrijvers wordt een ontvangstbevestiging verzonden, waarin de inschrijvers tevens 

worden uitgenodigd om bij de loting aanwezig te zijn. 

Nr. 330015 

GEMEENTEBLAD 14 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Zwartewaterland 

Gemeenteblad 2020 nr. 330015 14 december 2020 1 



6. Het lotingsformulier moet volledig en correct worden ingevuld, onjuist ingevulde lotingsformu- 

lieren worden buiten de loting gelaten. De inschrijver wordt tot een week vóór het tijdstip van de 

loting in de gelegenheid gesteld het formulier te corrigeren, waarna alsnog aan de loting kan 

worden deelgenomen. 

7. De loting wordt door of namens de Burgemeester verricht. 

8. Voorafgaand aan de loting krijgen aanwezige inschrijvers een lotingsnummer toegewezen. 

9. De deelnemer aan wie het getrokken cijfer is gekoppeld is de winnaar van de loting. 

10. De inschrijver die de loting wint, kan de deze niet overdragen. 

11. De uitslag van de loting wordt aan de inschrijvers bekendgemaakt. 

Artikel 5 Voorwaarden schriftelijke toestemming 
Na loting wordt aan de winnaar van de loting de schriftelijke toestemming verleend onder de volgende 

voorwaarden: 

a. De schriftelijke toestemming wordt verstrekt onder voorbehoud van goedkeuring door de Kamer 

voor de Binnenvisserij. 

b. Deze schriftelijke toestemming is strikt persoonlijk en kan niet worden overgedragen; 

c. De houder van de schriftelijke toestemming wordt geacht zonder vergunning te vissen of te 

hebben gevist, wanneer hij niet in het bezit is van de wettelijk vereiste akte(n). 

d. De houder van de schriftelijke toestemming mag geen schade toebrengen aan water en/ of oever- 

vegetatie. 

e. De door buitengewoon opsporingsambtenaren en politieambtenaren in het belang van de 

scheepvaart of van het betrokken water te geven bevelen moeten onmiddellijk worden opgevolgd. 

f. De houder van de schriftelijke toestemming doet bij voorbaat afstand van alle aanspraken, welke 

hij tegenover de gemeente Zwartewaterland zou kunnen doen gelden wegens schade. Hij vrijwaart 

de gemeente Zwartewaterland voor alle vorderingen, welke derden kunnen doen gelden tot ver- 

goeding van schade, welke met het gebruik van de schriftelijke toestemming in enigerlei verband 

staat. 

g. Bij niet naleving van de gestelde voorschriften kan de schriftelijke toestemming onverwijld worden 

ingetrokken. 

Artikel 6 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. De beleidsregels worden aangehaald als ‘Beleidsregels loting zegenvisserij’ 

2. De Beleidsregels loting zegenvisserij treden per 1 januari 2022 in werking. 

3. De Beleidsregels zegenvisserij worden ingetrokken per 1 juni 2022. 

Aldus vastgesteld door burgemeester en wethouders van Zwartewaterland op 8 december 2020. 

de secretaris, de burgemeester, 

drs. D.S. Ruddijs ing. E.J. Bilder 

Gemeenteblad 2020 nr. 330015 14 december 2020 2 



  
  

Gemeenteblad 2020 nr. 330015 14 december 2020 3 



Formulier loting voor de schriftelijke toestemming van het visrecht op de zegenvisserij 
Locatie: Binnenhaven Genemuiden, kadastraal bekend C 2414; Buitenhaven Genemuiden, kadastraal 

bekend L 286; Vluchthaven Genemuiden, kadastraal bekend L 271; Gedeelte Industriehaven Oost III, 

kadastraal bekend K 1179; 

Geldigheid schriftelijke toestemming d.d. 1 juni 20 .. t/m 31 mei 20 .. 

Leges bij verkrijging schriftelijke toestemming € 108,91 ( art. 1.19.1.5 Legesverordening Zwartewaterland) 

  

  

  

Naam … 

Voorletters … 

Adres … 

Geboortedatum … 

  

Bedrijfsgegevens 

Naam … 

Adres … 

KvK-nummer … 

  

  

  

Datum 

  

Ondertekening 

  

Bijlagen: 

1. Kopie identiteitsbewijs 

2. Kopie inschrijving Kamer van Koophandel 

Gemeenteblad 2020 nr. 330015 14 december 2020 4 


